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ABSTRAKT

Tato diplomová práce se zabývá potřebami rodin, kterým zemřelo dítě následkem

vážného onemocnění. Hlavním cílem práce je zmapování potřeb rodičů, kteří pečují o

terminálně nemocné dítě, a to jak během nemoci, tak při umírání a po smrti dítěte, a

analýza zdrojů rizik pro zvládání péče.

Teoretická část práce se zabývá širším zdravotně-sociálním kontextem ztráty

dítěte. Úvodní kapitola této práce se věnuje pediatrické paliativní péči, včetně

zhodnocení současné situace v České republice. Za pomoci dostupných zdrojů jsou

popsány teorie truchlení. Práce také sleduje dopad úmrtí dítěte na rodinu jako celek a

mapuje, jakým způsobem smrt dítěte ovlivňuje vztah rodičů a jak rodiče prožívají

zármutek. Na závěr práce popisuje možné reakce rodičů na ztrátu dítěte.

Empirická část práce zjišťuje pomocí kvalitativního výzkumu potřeby rodičů

pečujících o terminálně nemocné dítě. Práce mapuje mechanismy, které rodičům

umožňují zvládnout péči o dítě, vyrovnat se s jeho ztrátou, a identifikuje rizika pro

zvládání péče. Výzkumné šetření zahrnuje devět hloubkových rozhovorů s pozůstalými

rodiči. Zjištěná data jsou analyzována pomocí metodou zakotvené teorie.

Výsledná zjištění vedla k vytvoření dvou základních kategorií: zachování identity

rodiče a vliv okolí. Tyto kategorie zahrnují faktory ovlivňující rodiče během péče

o terminálně nemocné dítě, během umírání dítěte a po jeho smrti. Jako hlavní potřeba

rodičů byla identifikována potřeba být dítěti na blízku a pečovat o něj. Kategorie vliv

okolí je charakterizována podporou, která je poskytována zdravotnickým personálem

pečujícím o dítě a rodinou. Jako problematická byla identifikována oblast komunikace

mezi rodiči a zdravotníky a sdělování informací. Práce také poukazuje na nedostatek

psychologické pomoci a důležitost podpory, která je rodičům poskytnuta po úmrtí

dítěte.

Klíčová slova: terminálně nemocné dítě, pediatrická paliativní péče, ztráta dítěte,

truchlení, umírání, rodina, potřeby rodičů
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ABSTRACT

This thesis ”The Needs of Parents during End-of-Life Care for Terminally Ill

Child” deals with the needs of families in which a child had died from a serious illness.

The main goal of this thesis is to map the needs of parents caring for a terminally ill

child during the course of the illness, the time of dying, and after the death of the child.

The thesis also analyses the source of risk factors occurring while parents cope with

care provision.

The theoretical part of this thesis focuses on the loss of a child. The opening

chapter is devoted to paediatric palliative care, including an assessment of the current

situation in the Czech Republic. Based on the available sources, grief theories are

described. Furthermore, the effect of the death of a child on the family is mapped,

including the impact on the parent’s relationship and the way parents cope with their

grief. The last section of this part covers the possible reactions of parents to their loss.

The empirical part detects the needs of parents caring for a terminally ill child. It

maps the mechanisms which help parents to cope when caring for their child or dealing

with their loss. It also identifies the risk factors influencing on the ability to cope with

the care provision. The data were collected using qualitative research techniques. The

survey consists of nine in-depth interviews with bereaved parents; collected data were

analysed using the grounded theory techniques.

Two categories based on key findings were identified: the preservation of one´s

identity of parent and the influence of the surroundings. Factors influencing on parents

during end-of-life care for their child and after his/her death are listed and discussed.

The need to be with the child and the need to take care of the child were identified as

the main needs of the bereaved parents. The category the influence of the surroundings

is characterized by the support provided by the health professionals taking care of the

child and the family. Issues identified by the parents included, among others, the issue

of doctor-parent communication, the lack of psychological support, and the importance

of support provided to parents after the child’s death.

Key words: terminally ill child, paediatric palliative care, loss of a child,

bereavement, death, family, needs of bereaved parents
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I. ÚVOD

Vážné onemocnění dítěte spojené s jeho úmrtím představuje pro celou rodinu

náročnou životní situaci. Zjištění, že je dítě vážně nemocné a postupný přechod od

naděje, že se dítě uzdraví, až k přijmutí kruté reality, že dítě zemře, znamená pro rodiče

nesmírnou zátěž. S touto zátěží se ale musí vyrovnat, aby mohli pokračovat v životě dál

i po ztrátě svého dítěte.

Ztráta dítěte představuje zdrcující životní zkušenost pro většinu rodičů a

zármutek, který rodiče prožívají je považován za nejintenzivnější typ zármutku (Meert

et al., 2012; McCarthy et al., 2010). Vážná nemoc a smrt dítěte má dopad na celou

rodinu nemocného dítěte, dochází ke změnám v rodinné dynamice a může vést až

k narušení vztahů v rodině. Výrazný je také dopad celé situace na zdravé sourozence

nemocného dítěte, kterým však není věnována dostatečná pozornost (Kárová, Blatný,

Bendová, 2009).

Přestože smrt dítěte znamená pro pozůstalé rodiče zásadní životní zkušenost,

která významně ovlivní jejich následující život i život celé rodiny, je možné se se

ztrátou dítěte vyrovnat a najít nový smysl v životě.

Způsob, jakým se rodiče se ztrátou dítěte vyrovnávají, může do značné míry

ovlivnit i zdravotnický personál a prostředí nemocnice, kde dítě zemřelo. Rodiče

potřebují dostatek podpory nejen během péče o nemocné dítě, ale také po smrti dítěte,

kdy pro ně nastává velmi náročné období, během něhož se musí vyrovnat se ztrátou

dítěte a zapojit se zpět do běžného života.

V dostupné české literatuře je potřebám rodičů věnována minimální pozornost.

Cílem této práce je proto toto téma otevřít a na základě kvalitativní sondy přinést data

shrnující zkušenost pozůstalých rodičů. K zaměření práce na potřeby rodičů vedla

autorku této práce vlastní zkušenost s péčí o těžce nemocného syna, který následkům

své nemoci ve věku dvou let podlehl.

Práce je členěna na teoretickou a empirickou část. V teoretické části je popsána

pediatrická paliativní péče včetně zhodnocení jejího stavu v České republice a popisu

hlavních poskytovatelů péče. Další kapitoly se věnují problematice truchlení a dopadu
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úmrtí dítěte na rodinu a její jednotlivé členy. Práce sleduje, jaký má smrt dítěte dopad

na vztah rodičů, jakým způsobem rodiče prožívají zármutek, a popisuje možné reakce

rodičů na ztrátu dítěte. V této části práce je čerpáno především ze zahraničních zdrojů a

dostupných studií, které byly na to toto téma provedeny.

Empirická část práce představuje hloubkové rozhovory s pozůstalými rodiči.

Jejím cílem je zjistit, jaké jsou potřeby rodičů pečujících o terminálně nemocné dítě,

jaké jsou jejich zdroje podpory a jaké jsou překážky pro zvládání péče a vyrovnávání

se se ztrátou dítěte. Práce sleduje potřeby rodičů během terminální fáze nemoci,

umírání a po smrti dítěte.

Tato práce může být přínosem pro poskytovatele zdravotní péče a další

odborníky, kteří s pozůstalými rodiči pracují. Práce také poukazuje na potřebu

dostupnosti paliativní péče pro dětskou populaci a potřebu komplexní podpory rodin.
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II. TEORETICKÁ ČÁST

1. Péče o nevyléčitelně nemocné a umírající děti v České republice

První kapitola se věnuje problematice péče o nevyléčitelně nemocné děti v České

republice. Pro pochopení co tato péče znamená a obnáší, je zde uvedena definice

pediatrické paliativní péče včetně jejích specifik a odlišností od paliativní péče

zaměřené na dospělé pacienty. Další část této kapitoly se zabývá představením modelů

pediatrické paliativní péče v zahraničí, závěrečná část je věnována formám péče

poskytované v České republice.

1.1 Epidemiologie dětské úmrtnosti

V České republice se vede statistka ohledně dětské úmrtnosti společně

s úmrtností dospělých. Samostatné údaje jsou dostupné pro kojeneckou úmrtnost

(tj. pro děti do jednoho roku věku). Vývoj kojenecké úmrtnosti vykazuje od roku 1950

výrazně klesající tendenci, jak ukazuje graf č. 1. Kojenecká úmrtnost se vykazuje

nerovnoměrným rozložením s nejvyšší úmrtností v období krátce po narození. Dle

Ústavu zdravotnických informací a statistiky (ÚZIS, 2015) děti do 1 roku věku umírají

nejčastěji na vrozené vady a nemoci vzniklé v perinatálním období. V kojeneckém


[…]


důvodů je možné výsledná data použít při práci s dalšími rodiči, kteří pečují

o terminálně nemocné dítě.
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IV. ZÁVĚR

Cílem této práce bylo zmapovat potřeby rodičů terminálně nemocných dětí

a identifikovat jejich zdroje podpory a rizika při zvládání péče. Domníváme se, že

stanovený cíl byl naplněn. Práce mapuje nejen potřeby rodičů, ale také jejich zdroje

podpory a překážky, které jim brání ve zvládání péče a vyrovnání se se ztrátou dítěte.

Práce přináší nové poznatky ohledně potřeb rodičů terminálně nemocných dětí,

přičemž bere v potaz specifické rysy českého prostředí. Zajímavým zjištěním je také

fakt, že výsledná data významně korespondují s výsledky obdobných zahraničních

studií, které se této problematice věnují.

Rodiče, kteří doprovázejí své dítě během nemoci a umírání, a poté se vyrovnávají

s jeho ztrátou, představují opomíjenou skupinu, které není věnována dostatečná

pozornost. V nemocničním prostředí jsou jejich potřeby naplňovány nedostatečně a

péče, která jim je poskytnuta, končí úmrtím dítěte a nemá přesah do následujícího

období truchlení.

Výsledná zjištění poukazují na potřebu celostního přístupu k rodině a potřebě

dostupnosti pediatrické paliativní péče. Domníváme se, že tato práce může přinést

poskytovatelům péče cenné informace o potřebách rodičů pečujících o terminálně

nemocné dítě, a to nejen zdravotníkům, ale také sociálním pracovníkům, psychologům

a dalším odborníkům, kteří s touto skupinou pracují.

Rodina nemocného dítěte potřebuje mít komplexní podporu, která zahrnuje

všechny její členy. Je samozřejmé, že pro zdravotníky bude vždy nejdůležitější

nemocné dítě, to by ale nemělo znamenat, že potřeby rodičů zůstanou opomíjeny. Jako

vhodným řešením se nabízí vzájemná spolupráce mezi nemocnicí a hospicem, který

poskytuje dětskou paliativní péči. Další možností, obzvláště ve velkých nemocnicích,

je zřízení pediatrického paliativního týmu, který se bude věnovat nejen dítěti, ale také

rodině.

Výsledky výzkumného šetření je možné uplatnit také při plánování péče na

dětských oddělení. Mezi hlavní potřeby, které byly naším výzkumem identifikovány,

patří potřeba rodičů být se dítětem neustále v kontaktu a pečovat o něj. Tento aspekt by
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měl být při plánování vybavení a dispozic oddělení zohledněn a rodičům by mělo být

poskytnuto dostatečné a vyhovující zázemí, aby tato jejich základní potřeba mohla být

naplněna. Pokud oddělení neumožňuje nepřetržitou společnou hospitalizaci, můžou

tato oddělení poskytnout rodičům alespoň vhodný prostor k odpočinku a regeneraci.

Pokud to stav dítěte umožňuje, měly by být povoleny návštěvy sourozenců, aby

nedocházelo ke zbytečnému narušení rodinných vztahů. Zohledněna by také měla být

potřeba soukromí rodiny, která je obzvláště významná ve fázi umírání.

Oblastí, která si vyžaduje větší pozornost, je také kontinuita lékařské péče a

odborná podpora během pobytu v domácím prostředí. Rodiče upřednostňují kontakt

s ošetřujícím lékařem dítěte i poté, co je dítě propuštěno do domácí péče. Většinou se

ale dostávají do péče lékaře v ambulanci, což může vést k pocitům nejistoty. Možným

řešením může být zřízení pozice koordinátora péče, který bude s rodiči v kontaktu

během léčby v nemocnici i po propuštění do domácí péče a kterého rodiče můžou

kontaktovat v případě potřeby.

Výsledky výzkumného šetření také poukazují na omezenou dostupnost podpory

rodičů po smrti dítěte. Rodiče od nemocnice po smrti dítěte většinou dostanou kontakty

na podpůrné organizace a sdružení, které se pozůstalým rodičům věnují. Ideální by

bylo předat také kontakty na zkušené terapeuty, kteří umí se ztrátou dítěte pracovat.

Rodičům by měla být věnována i dostatečná podpora týkající se jejich partnerského

vztahu a ujištění, že ztráta dítěte nemusí nutně vést k rozpadu vztahu, jak je často

předpokládáno. Podporu po smrti dítěte potřebují také pozůstalí sourozenci, proto by

rodičům měl být předán kontakt také na dětské psychology, kteří se věnují

problematice prožívání smrti v dětském věku.

Pro poskytovatele služeb pro pozůstalé rodiče přináší výzkum důležité informace

ohledně potřeby vzájemného sdílení rodičů a důležitosti těchto organizací pro rodiče,

kdy jejich společná setkání představují pro truchlící rodiče významný zdroj podpory.

Výzkumné šetření přináší odpovědi na otázky týkající se potřeb rodičů

terminálně nemocných dětí, ale současně poukazuje na potřebu dalších výzkumů v této

oblasti. Vzhledem k tomu, že výzkum proběhl kvalitativní metodologií, bylo by vhodné
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ověřit platnost našich tvrzení také kvantitativním šetřením, které by zahrnovalo větší

vzorek zkoumané populace a obecnou platnost výstupů.

Vzhledem k široké škále potřeb, které byly během výzkumu identifikovány, by

bylo vhodné v dalším výzkumném šetření zhodnotit významnost potřeb pomocí

kvantitativního šetření na větším vzorku populace. Další oblastí, která se jeví jako

klíčová, je způsob komunikace mezi rodiči a zdravotníky během terminální fáze

nemoci. Konkrétním tématem, hodným podrobnější analýzy, je hledání ideálního

modelu sdělování zpráv o prognóze a plánování péče mezi lékaři a rodinou dětského

pacienta s nevyléčitelnou nemocí.
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