# **Oponentský posudek diplomové práce**

## **Magisterský program RS UK FHS v Praze**

Název práce: Potřeby rodičů během péče o terminálně nemocné dítě

Jméno studenta: Kristýna Poláková

Posudek vypracoval: Marek Uhlíř

Datum: 22.5.2016

Na úvod poznamenám, že měsíčně odmítám jednu až dvě žádosti o vedení nebo oponování diplomových prací na téma paliativní péče. Mám za to, že téma paliativní péče přitahuje zájem studentů pro svůj nad-medicínský přesah, který umožňuje opatrně zkoumat i data a fenomény, jejichž podstata neleží striktně v kvantitativně objektivizovatelných pravidelnostech. A domnívám se, že většina studentů – a bohužel i vyučujících – podléhá dojmu, že volbou „srdečně dobrého“ tématu je možné zdůvodnit částečný ústup z nároků akademické práce, kladených na výzkum nebo strukturální deskripci v jiných odvětvích zdravotnictví. Na otázku, o jakou recentní zahraniční literaturu se při zpracování zvoleného tématu opírají (protože v českém prostředí se na poli paliativní medicíny dosud standardně vedený a publikovaný výzkum až na čestné výjimky neděje) a na jaké otázky diplomka odpovídá nad rámec toho, co bylo v zahraničí publikováno, neumí žádný ze studentů odpovědět.

Oponenturu diplomové práce Kristýny Polákové jsem nejdříve odmítl, jednak jsem předpokládal podobný přístup, ale zejména proto, že znám Kristýnin osobní příběh (dětská zdravotní sestra, jejíž syn se stal pacientem s infaustní prognózou a zemřel) a nedomníval jsem se, že takto silný vstupní vliv může být práci ku prospěchu. Pletl jsem se - a jsem velmi rád, že jsem možnost práci číst dostal.

Kdybych měl předloženou práci shrnout jedním adjektivem, zvolil bych slovo „pocitivá“. A to v několika ohledech: za prvé v práci se zdrojů a literaturou, za druhé v reflexi etické roviny a zejména přínosu výzkumu a nakonec i v osobním angažmá autorky a zvažování interference vlastního příběhu se zkoumaným tématem. Ve všech těchto ohledech se jedná o nejpocitivější v ČR vzniklou diplomovou práci, kterou jsem četl, a to musím sebekriticky počítat i ty svoje.

Rád bych se krátce věnoval jednotlivým oblastem, které – právě svým pocitivým přístupem – mají podle mého názoru přínos do debaty o pediatrické paliativní péči i debatě o povaze truchlení vůbec.

Poctivá práce s literaturou a prameny charakterizuje celou práci; není v ní ani odstavec navíc, pokud by se týkal tématu, který je zpracován v dostupné českojazyčné literatuře. V důsledku v této diplomové práci najdeme jen odkazy na literaturu, jejíž parafráze běžně tvoří celý obsah prací jiných studentů. První část práce je tak hlavně kritickou reflexí dostupné literatury, která kompetentně zachází s koncepty, které do českého diskurzu teprve postupně pronikají: konkrétně například poučená revize „fázování truchlících“ podle Kübler-Rossové (str. 29), rozlišování „life-limiting“ a „life threatening illness“ jako indikace paliativní péče s různými obsahy (str. 15), Oproti českému diskurzu, který nerozlišuje mezi hospicem a paliativní péčí, autorka v úvodu (str. 18) trefně poukazuje na fakt, který zatím tuzemské debatě spíše uniká – a sice že „pokud bude paliativní péče poskytována pouze dětem s terminálním onemocněním a dětem, které umírají, může se stát, že některé děti nebudou mít k paliativní péči přístup,“ což plně potvrzují výsledky výzkumné části. O tom, že autorka použitou literaturu skutečně pozorně četla svědčí i takové detaily, jako například citace stejné myšlenky nalezené ve třech různých zdrojích (str. 39). Práce fundovaně vyvrací mnohé mýty, o kterých jsou přesvědčeny i uznávané kapacity („otcové opouštějí matky pečující o nevléčitelně nemocné dítě“) a pozornost věnuje i opomíjeným, ale pro funkční rodinný systém zásadních faktorech: vyrovnávání se sourozenců (str. 47) a prarodičů (str. 48) s tragickou situací. Většina citací i parafrází zdrojů je autorčiným vlastním překladem.

Reflexe etické roviny a přínosu výzkumu je zjevně pro autorku důležitá a netvoří pouze formální vyhovění požadavku. Opět musím konstatovat, že mnoho studentů a vyučujících se na zařízení paliativní péče obrací s prosbou, aby umírající pacienti, rodinní příslušníci nebo zaměstnanci vyplňovali dotazníky, které obsahují školácké chyby a i kdyby je neobsahovaly, přinášely by pouze ta zjištění, která byla mnohokrát potvrzena. Kristýna Poláková evidentně věnovala skutečné úsilí hledání takového tématu a takových výzkumných metod, které mohou přinést nová zjištění, aniž by pouze zaplevelovaly terén paliativní péče dalším dotazníkem (str. 67). Nechci se zde zdlouhavě věnovat komentáři samotných zjištění, ale jsem přesvědčen, že jejich znalost by pomohla lůžkovým zařízením lépe rozumět potřebám rodičů a terénním zařízením možná formulovat jinak podstatu svých služeb – práce má potenciál měnit uvažování poskytovatelů péče o nevléčitelně nemocné děti.

Reflexe autorky k interferenci výzkumného tématu s vlastním příběhem je oblast, která se mohla snadno stát pastí této diplomové práce a tvořila jádro mých obav. Při čtení práce jsem byl naopak překvapen, jak přesný jazyk a strukturované uvažování s velkým nadhledem nad zkoumaným problémem kontrastuje s volbou tématu emocionálně náročného i pro každého, kdo se dětskou smrtelností přímo nesetkal.

Autorka ve výzkumné části dokládá, že největší část potřeb rodičů by byla řešitelná souborem celkem nenápadných a finančně zřejmě zcela nenáročných opatření na úrovni poskytovatelů služeb, jejichž realizaci brání zejména nedostatek informací na všech stranách, setrvačnost a snad ostych a tabu - zároveň přesvědčivě ukazuje, že tragédie, kterou smrt vlastního dítěte představuje, může při vší hrůze sloužit jako prostředek osobnostního růstu pro rodiče (str. 32), sourozence (47), partnerský vztah rodičů (49). Čtenáře nad textem práce neodbytně napadá, zda a jak by se autorčina situace změnila, kdyby tehdy měla k dispozici ty informace, které má dnes - a analogicky, zda by její nynější znalosti a zkušenost mohly pomoci rodičům, kterým dítě umírá dnes.

Považuji proto zcela na místě otázku, zda si je autorka vědoma toho, že touto diplomovou prací pravděpodobně osvědčuje svou zcela jedinečnou kompetenci spojit žitou zkušenost, která otevírá cestu k jinak uzavřené komunitě pečujících nebo truchlících rodičů (str. 64, 83, 89-90) se solidní teoretickou připraveností porozumět dějům spojeným s péčí o umírající dítě nebo se ztrátou dítěte, sourozence, vnoučete. Jsem přesvědčen, že je v unikátní pozici, kdy může oboje zužitkovat buď terapeuticky s jednotlivými rodiči (terapeutický efekt výzkumného rozhovoru potvrzují zjištění mj. na str. 67, 95), nebo k systémové změně zlepšení situace rodičů čelícím ztrátě dítěte.

**Práci Kristýny Polákové proto doporučuji k obhajobě, navrhuji ji hodnotit stupněm výborně** a otevírám otázku její přípravy ke knižní publikaci ve spolupráci s vedoucím práce, kterou by nakladatelství Cesta domů rádo posoudilo k zařazení do edičního plánu.

Jako otázky k obhajobě navrhuji:

1. Autorka použila pro jeden z rozhovorů Skype. Názory na vhodnost využití takovéto formy komunikačního prostředí u takto emočně náročného kontaktu se různí. V zahraničí přitom jsou zkušenosti i s využitím skype konference pro konání podpůrné skupiny pro pozůstalé, kteří žijí na místech od sebe vzdálených. Jak by autorka tuto zkušenost hodnotila, považuje ji za prakticky využitelnou i pro emocionálně náročnou komunikaci?

2. Kdyby autorka dostala nabídku pracovat samostatně s rozpočtem 0,5 mil. Kč na dva roky a měla v jeho rámci designovat takové opatření, které by přispělo ke zlepšení situace rodičů - ať už konkrétních jednotlivců nebo systematicky, jaké opatření by navrhla?

3. Z některých výpovědí vyplývá, že rodiče zpětně litují toho, že nezvolili mobilní hospic jako převažující léčebný program pro své dítě už dříve, v době kdy se stále zaměřovali na akutní lůžkovou péči. Jako motiv zmiňují vědomí, že hospic znamená vědomí definitivní, konečné varianty, která neumožňuje dále doufat. Tento faktor pak v důsledku

znamenal, že nemocné dítě nemohlo čerpat péči, která se zpětně rodičům jeví jako vhodnější (např. Strany 99-101, 111). Uměla by autorka formulovat doporučení pro poskytovatele pediatrické mobilní paliativní péče, jak tento nepříznivý jev zmírnit nebo odstranit?